
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÕNG 

------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

ISO 9001 : 2008 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP 

 

 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƢỜNG 

 

 

 

 

Sinh viên                     : Hoàng Văn Tùng 

              Giảng viên  hƣớng dẫn: ThS. Phạm Thị Mai Vân 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HẢI PHÕNG - 2012 



BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

TRƢỜNG ĐẠI HỌC DÂN LẬP HẢI PHÕNG 

----------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

TÍNH TOÁN, THIẾT KẾ, VẬN HÀNH THỬ HỆ 

THỐNG XỬ LÝ NƢỚC THẢI SINH HOẠT VÀ 

NƢỚC THẢI IN CÔNG SUẤT 35M
3
/NGÀY CHO 

CÔNG TY TNHH QUỐC TẾ SINJOOBO 

 

 

 

KHÓA LUẬN TỐT NGHIỆP ĐẠI HỌC HỆ CHÍNH QUY 

NGÀNH: KỸ THUẬT MÔI TRƢỜNG 
[...]
Khoá luận tốt nghiệp                                                     Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên thực hiện: Hoàng Văn Tùng - Lớp MT1202  12 

*Bảng 3.1 Sơ đồ công nghệ sản xuất của công ty: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CTR, Tiếng ồn 

KCS 1 

Là 

Hoàn thiện 

KCS 2 

Đóng gói 

CTR 

Nhiệt, khí 

thải,CTR 

Tiếng ồn 

Kho thành phẩm 

Xuất hàng 

CTR, Tiếng ồn 

Tiếng ồn, CTR 

Tiếng ồn, CTR, 

Bụi 

Tiếng ồn, Bụi 

Tiếng ồn, Bụi 

Cắt 

Thêu 

 

In 

May 

Khuy cúc 

 

Tiếng ồn, CTR 

Tiếng ồn, nước 

thải, CTNH, CTR 

Tiếng ồn, CTR 

Mẫu chuẩn (tài liệu kỹ thuật) 

 
Mẫu đối 

 

Giác sơ đồ 

 
Mẫu sản xuất 

 

Giác mềm 

 



Khoá luận tốt nghiệp                                                     Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên thực hiện: Hoàng Văn Tùng - Lớp MT1202  13 

* Quy trình công nghệ: 

Quy trình sản xuất hàng may mặc của Công ty TNHH quốc tế Sin Joo Bo 

gồm các bước sau: 

- Bước 1: Quá trình nhập và kiểm tra nguyên liệu: Khi có đơn đặt hàng, 

các bộ phận kỹ thuật, quản đốc cùng trưởng phòng kỹ thuật lên kế hoạch sản 

xuất và chuẩn bị nguyên liệu. Các nguyên liệu được nhập và kiểm tra về số 

lượng và chất lượng, tất cả các cuộn vải đều được kiểm tra tại nhà máy theo 

từng mặt hàng đã ký hợp đồng, kiểm tra xác suất phải theo tiêu chuẩn ANSI214, 

nghĩa là 50 cuộn đầu thì kiểm tra 05 cuộn, từ 51 tới 150 cuộn kiểm tra 20 cuộn. 

- Bước 2: Quá trình cắt: Các tấm vải được cho vào máy cắt vải tự động. 

Quá trình này bao gồm các việc như: sổ vải, trải vải, cắt vải, đánh số...Vải được 

cắt theo đơn đặt hàng, theo mẫu dưỡng. Quá trình này vải được cắt theo kích 

thước đã được đặt sẵn theo yêu cầu thiết kế, sau đó được chuyển qua bộ phận 

kiểm tra bán thành phẩm, các sản phẩm không đạt yêu cầu cho quay trở lại. 

- Bước 3: Quá trình thêu, in:  Tùy theo đơn đặt hàng mà các tấm vải được 

đưa vào xưởng thêu ren và xưởng in, các bán thành phẩm được thêu ren theo 

từng mẫu mã đặt hàng. 

- Bước 4: Quá trình may: Tiếp theo vải được thêu ren, in được chuyển qua 

công đoạn may. Tại quá trình này các bán thành phẩm được ráp nối để tạo thành 

các sản phẩm. Trong bộ phận may được chia thành các chuyền, mỗi chuyền đảm 

bảo được nhiệm vụ từ may, vắt sổ, may chi tiết, (đối với từng loại sản phẩm qua 

công đoạn may phải đem giặt hoặc trà), thùa khuy tạo dáng sản phẩm. Các sản 

phẩm đã được lên dáng sẽ lần lượt được dập cúc, đính vào khóa, dán thẻ bài, 

nhãn mác để hoàn chỉnh sản phẩm. Các sản phẩm được mang tới bộ phận kiểm 

hóa kiểm tra chất lượng. Tại bộ phận kiểm tra có máy hút chỉ để kiểm tra các 

ngọn chỉ thừa vương vào sản phẩm, và có máy kiểm tra kin loại. 



Khoá luận tốt nghiệp                                                     Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên thực hiện: Hoàng Văn Tùng - Lớp MT1202  14 

- Bước 5: Công đoạn hoàn thiện và đóng gói: Các sản phẩm đạt tiêu chuẩn 

sau khi kiểm hóa sẽ được đem đi hấp là, phân loại, đóng gói sản phẩm và lưu 

kho trước khi xuất hàng. 

III.3 Các nguồn thải và lƣu lƣợng nƣớc thải phát sinh trong Công ty 

III.3.1 Nước thải sản xuất 

- Nguồn phát sinh: Nước thải sản xuất phát sinh trong công đoạn in, quá 

trình tẩy rửa, vệ sinh khung bản in, với lưu lượng 3m
3
/ngày.  

III.3.2 Nước thải sinh hoạt 

- Nguồn phát sinh: Nước thải sinh hoạt phát sinh chủ yếu tại khu vực nhà 

ăn, nhà vệ sinh, khu văn phòng. Với số lượng cán bộ công nhân trong nhà máy 

554 người, định mức sử dụng nước phục vụ vệ sinh và ăn uống của công nhân 

khi làm việc dao động là 45 lít/người/ngày  tới 100 lít/ người ngày tùy thuộc vào 

từng loại đô thị và khu dân cư. Căn cứ vào tính chất sinh hoạt của công nhân 

viên trong nhà máy có thể nhận thấy rằng lượng nước thải sinh hoạt trong ngày 

công nhân phải làm việc trong các phân xưởng, có 6 công nhân nước ngoài ở nội 

trú, còn lại hết giờ tan ca làm việc công nhân sẽ về nhà. Vì vậy tính toán lượng 

nước cấp sử dụng sẽ là:  

554 x 50 lít/người ngày = 27700 lít/ người ngày = 27,7m
3
/ngày 

Nước thải sinh hoạt có nguồn gốc khác nhau sẽ có thành phần khác nhau 

và tính chất khác nhau. Tuy nhiên có thể chia làm 3 loại chính sau: 

+ Nước thải không có chứa phân, nước tiểu và các loại thực phẩm từ các 

thiết bị vệ sinh như bồn tắm, chậu giặt, chậu rửa...: Loại nước thải này chứa chủ 

yếu chất rắn lơ lửng, chất tẩy rửa và thường gọi là nước “xám”. Nồng độ các 

chất hữu cơ trong loại nước thải này thấp và thường khó phân hủy sinh học, 

trong nước thải chứa nhiều tạp chất vô cơ. 

+ Nước thải chứa phân, nước tiểu từ các khu vệ sinh (toilet) còn được gọi 

là “nước đen”. Trong nước thải thường tồn tại các vi khuẩn gây bệnh và dễ lây 

mùi hôi thối. Hàm lượng chất hữu cơ (BOD) và các chất dinh dưỡng như: Nitơ 



Khoá luận tốt nghiệp                                                     Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên thực hiện: Hoàng Văn Tùng - Lớp MT1202  15 

(N), Phốt pho (P) cao. Loại nước thải này thường gây nguy hại đến sức khỏe và 

dễ làm nhiễm bẩn đến nguồn nước tiếp nhận. Tuy nhiên, loại nước thải này dễ 

phân hủy sinh học. 

+ Nước thải nhà bếp chứa dầu mỡ và phế thải thực phẩm từ nhà bếp, khu 

vực rửa chén bát...: Loại nước thải này chứa nhiều chất hữu cơ (BOD, COD) và 

các nguyên tố dinh dưỡng khác (N, P). Các chất bẩn trong nước thải loại này dễ 

tạo mùi do phân hủy sinh học. 



Khoá luận tốt nghiệp                                                     Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên thực hiện: Hoàng Văn Tùng - Lớp MT1202  16 

 

CHƢƠNG IV:  QUY TRÌNH XỬ LÝ NƢỚC THẢI 

IV.1 Tải lƣợng thiết kế và tiêu chuẩn xả thải 

IV.1.1 Nguồn thải:  

 a. Nước thải sản xuất : Từ công đoạn tẩy rửa khuôn in lưu lượng Q = 

3m
3
/ngày. 

 b. Nước thải sinh hoạt : Lưu lượng Q = 28 m
3
/ngày. 

IV.1.2. Tải lượng thiết kế và tiêu chuẩn xả thải: 

 * Lưu lượng nước thải sinh hoạt: 28 m
3
/ngày. 

 * Lưu lượng nước thải in  : 3 m
3
/ngày. 

 * Chu kì xả thải   : 8h/ngày. 

 * Yêu cầu: Nước thải sau xử lý tập trung đạt mức B theo QCVN 

40:2011/BTNMT 

 * Chất lượng nước thải đầu vào:  

  Bảng 3.1 Chất lượng nước thải sinh hoạt của công ty. 

TT Thông số Đơn vị Kết quả 

QCVN 

40:2011/BTN

MT (B) 

1 pH
 

- 7,26 5 - 9 

2 Cặn lơ lửng (TSS)
 

mg/l 198 100 

3 Tổng chất rắn hoà tan (TDS)
 

mg/l 286 1000 

4 BOD5 
 

mg/l 540 50 

5 Amoni (Tính theo N)
 

mg/l 21,6 10 

6 Nitrat -NO3
-
 (Tính theo N) mg/l 45,8 50 

7 Dầu mỡ động, thực vật
 

mg/l 26,333 20 

8 Tổng các chất hoạt động bề mặt mg/l 2,888 10 

9 Sunphua (tính theo H2S) mg/l 6,66 4,0 

10 Phốt phát -PO4
3-

 (tính theo P) mg/l 2,88 10 

11 Colifform MPN/100ml 12850 5000 

 



Khoá luận tốt nghiệp                                                     Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên thực hiện: Hoàng Văn Tùng - Lớp MT1202  17 

                    Bảng 3.2 Chất lượng nước thải in của công ty 
 

TT Thông số Đơn vị Kết quả 
QCVN 

40:2011/BTNMT (B) 

1 Nhiệt độ
* 

oC 29,0 40 

2 Độ màu
* 

Pt/Co 355 150 

3 pH
* 

- 7,38 5,5 đến 9 

4 BOD5 
* 

mg/l 89,3 50 

5 COD
 

mg/l 198,0 150 

6 Chất rắn lơ lửng 

(TSS)
 

mg/l 145 100 

7 As
* 

mg/l 0,0033 0,1 

8 Hg
* 

mg/l 0,0005 0,01 

9 Pb mg/l 0,0018 0,5 

10 Cd mg/l 0,0003 0,1 

11 Cu mg/l 0,0033 2 

12 Zn mg/l 0,031 3 

 

IV.2. Cơ sở lựa chọn phƣơng án xử lý  

- Tiêu chuẩn xây dựng Việt Nam 

- Xử lý nước thải, PGS.TS Hoàng Huệ, NXB Xây dựng - 1996. 

- Tính toán thiết kế các công trình xử lý nước thải, Ts. Trịnh Xuân Lai, 

NXB Xây dựng - 2000. 



Khoá luận tốt nghiệp                                                     Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên thực hiện: Hoàng Văn Tùng - Lớp MT1202  18 

- Công ngệ xử lý nước thải bằng biện pháp sinh học, PGS.TS Lương Đức 

Phẩm, NXB Giáo dục - 2002. 

- METCALF & EDDY - Wastewater engineering 1991. 

- Kết quả phân tích chất lượng nước thải  

- Kinh nghiệm thực tế về thiết kế, thi công xây dựng và vận hành một số 

công trình xử lý nước thải. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Khoá luận tốt nghiệp                                                     Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên thực hiện: Hoàng Văn Tùng - Lớp MT1202  19 

 

 

 

Hình 4.1 Sơ đồ xử lý nước thải 

 

Nước thải sau bể phốt  

Nước thải nhà ăn 

Hệ thống thoát nước 

Nước sau xử lý đạt 

cột B theo QCVN 

40:2011/BTNMT 

Hóa chất 

trợ lắng 

Bể thu gom 

Bể điều hòa  

Bể Aerotank 

Bể lắng đứng 2 

Modul tiếp xúc khử 

trùng nước thải 

Nguồn tiếp nhận 

Hóa chất 

khử trùng 

Máy thổi 

khí 

Bể ủ bùn 2 

Nước thải vệ sinh 

khuôn bản in 

Ống thoát 

Bể thu gom, lắng 

sơ bộ 

Bể lọc hấp phụ đa 

cấp 

Bể lắng đứng 1 

Bùn cặn 

Nước 

sau lắng 

Hóa chất 

trợ lắng 

Bể ủ bùn 1 

Tưới cây 

Thuê đơn 

vị xử lý 



Khoá luận tốt nghiệp                                                     Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên thực hiện: Hoàng Văn Tùng - Lớp MT1202  20 

IV.3 Thuyết minh quy trình công nghệ 

IV.3.1. Xử lý nước thải in:  

Do đặc tính của nước thải phát sinh trong quá trình tẩy rửa, vệ sinh khung 

bản in là có chứa các chất độc đối với vinh vật (các nguyên tố kim loại nặng, 

dầu mỡ khoáng..) nên nước thải phân xưởng in phải được xử lý sơ bộ để loại bỏ 

các yếu tố độc hại trước khi kết nối tới bể Lọc hấp phụ của phần xử lý nước thải 

sinh hoạt nhằm tránh ảnh hưởng xấu tới các quá trình công nghệ của toàn hệ 

thống xử lý. 

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh trong quá trình tẩy rửa, vệ sinh khung 

bản in được thu gom vào bể chứa, lắng sơ bộ. Tại đây, một phần cặn mực được 

lắng tại ngăn lắng. Nước sau quá trình lắng sơ bộ sẽ tự chảy sang ngăn chứa và 

thu nước. 

Tại ngăn chứa nước, nước thải được Bơm định lượng bơm tới ống phân 

phối trung tâm của bể Lắng đứng 1. Tại bể Lắng đứng 1, lượng cặn mực in được 

lắng xuống nhờ quá trình lắng trọng lực. Hóa chất keo tụ được bơm định lượng 

đưa vào ống phân phối trung tâm của Bể lắng để tăng thêm hiệu quả của quá 

trình lắng. Lượng bùn cặn trong bể Lắng được xả định kỳ xuống bể ủ bùn 1.  

- Giai đoạn tiếp theo, nước thải tự chảy qua Bể lọc hấp phụ đa cấp có lớp 

than hoạt tính (xử dụng chung với phần xử lý nước thải sinh hoạt). Các chất rắn 

lơ lửng và các chất độc hại  sẽ được giữ lại trong các lớp vật liệu lọc. 

- Giai đoạn cuối của quá trình xử lý, nước thải sau bể Lọc sẽ chảy sang 

Modul tiếp xúc khử trùng để tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh trước khi đưa vào 

mạng lưới thoát nước. Chất khử trùng thường dùng là Clo được đưa từ hệ thống 

cấp dung dịch khử trùng vào ngăn khử trùng nhờ bộ châm Clo định lượng. 

Phần bùn tạo ra ở modul xử lý nước thải sản xuất, lượng bùn này chứa 

CTNH vì vậy Công ty ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom và xử lý 

bùn thải nguy hại, đồng thời Công ty tiến hành đăng ký thêm danh mục CTNH 

của nguồn thải này. 



Khoá luận tốt nghiệp                                                     Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên thực hiện: Hoàng Văn Tùng - Lớp MT1202  21 

Nước thải sau khi tuần tự đi qua các Bể xử lý trên đảm bảo đạt yêu cầu 

của QCVN 40:2011/BTNMT giá trị C cột B được xả vào nguồn tiếp nhận cùng 

với nước thải sinh hoạt sau xử lý. 

IV.3.2 Xử lý nước thải sinh hoạt 

Lượng nước thải sinh hoạt theo tính toán 27,7 m
3
/ngày. Nước thải từ nhà vệ 

sinh được xử lý sơ bộ bằng bể phốt 3 ngăn.  

Bể tự hoại được xây dựng có thể tích phù hợp với nhu cầu sử dụng của 

từng khu vực sản xuất, văn phòng. Hiệu suất xử lý của bể tự hoại đạt 70 - 75% 

trong đó loại bỏ được 55- 60% tạp chất không tan. Nước thải sinh hoạt sau khi 

được xử lý qua bể phốt sẽ qua song chắn rác rồi được dẫn tới hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của nhà máy. 

- Nước thải từ nhà ăn và nhà vệ sinh của Công ty đi qua hệ thống cống 

thoát có sử dụng rọ chắn rác nhằm loại bỏ phần rác có kích thước lớn có thể gây 

tắc nghẽn đường ống, sau đó chảy vào ngăn thu gom nước thải. Rác giữ lại trong 

rọ chắn rác sẽ được vớt bằng phương pháp thủ công vào thùng rác rồi vận 

chuyển đi theo định kỳ. Nước thải sau đó tiếp tục chảy vào bể tiếp nhận. Từ bể 

tiếp nhận nước thải được bơm sang bể điều hòa, bơm này được hoạt động qua 

tín hiệu van phao. 

- Bể điều hòa có chức năng điều hòa lưu lượng, thành phần và nồng độ 

nước thải, đảm bảo thông số nước thải ra khỏi bể điều hoà tương đối ổn định, 

tạo điều kiện tối ưu cho công đoạn xử lý sau. Tại đây bằng phương pháp sục khí 

lợi dụng những vi sinh vật có sẵn trong nước thải duy trì ở trạng thái lơ lửng sẽ 

oxy hoá các hợp chất hữu cơ thành những chất ổn định thuận lợi cho các giai 

đoạn xử lý tiếp theo. (Trong bể có các hệ thống sục khí kiểu Oxy-flow cung cấp 

oxy nhằm oxy hoá các hợp chất hữu cơ đồng thời chế phẩm vi sinh cũng được 

bổ sung với nồng độ 2-3 mg/l nhằm tăng nhanh quá trình thuỷ phân sơ bộ các 

chất thải hữu cơ, xử lý một phần BOD, COD).  



Khoá luận tốt nghiệp                                                     Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên thực hiện: Hoàng Văn Tùng - Lớp MT1202  22 

 - Nước thải sau khi xử lý sơ bộ tại Bể điều hòa sẽ được Bơm định lượng 

sang bể Aerotank có bố trí lớp đệm vi sinh. Tại đây thực hiện các quá trình xử lý 

vi sinh sau: 

+ Aerofil (trộn khí cưỡng bức) liên tục với cường độ cao bằng việc dùng 

không khí thổi cưỡng bức để cung cấp ô xy cho vi sinh vật. 

+ Aeroten kết hợp biofilter dòng ngược có lớp đệm vi sinh bám ngập 

trong nước. 

- Nhờ các chủng vi sinh vật hiếu khí có trong bùn hoạt tính cũng như lớp 

vi sinh vật dính bám trên lớp đệm vi sinh (đệm vi sinh được chế tạo từ vật liệu 

nhựa có thông số: Độ rỗng >90%, bề mặt riêng 250-300 m
2
/m

3
) mà các chất ô 

nhiễm trong nước thải được làm sạch. Không khí sẽ được cấp vào thiết bị bằng 

máy thổi khí và được khuếch tán vào bể Aerotank thông qua hệ thống đĩa phân 

phối khí lắp đặt dưới đáy bể. 

- Giai đoạn tiếp theo của quá trình xử lý, nước thải từ bể Aerotank được 

thu gom qua máng răng cưa và tự chảy qua bể lắng đứng. Tại bể lắng đứng, 

lượng bùn hoạt tính sinh ra do quá trình sinh trưởng của vi sinh vật sẽ được thu 

hồi nhờ qua trình lắng trọng lực và được bơm định kỳ về bể ủ bùn 2, một phần 

được tiến hành hoạt hoá để  tái sử dụng, phần bùn dư (bùn già) được lấy ra ngoài 

đem chôn lấp theo quy định. Tại đây tuỳ thuộc vào chất lượng nước sau bể 

Aerotank mà chất keo tụ có thể được bơm định lượng đưa vào để tăng thêm hiệu 

quả của quá trình lắng.  

- Giai đoạn tiếp theo, nước thải sau lắng tự chảy qua bể lọc hấp phụ đa 

cấp có lớp than hoạt tính. Các chất rắn lơ lửng và các chất độc hại  sẽ được giữ 

lại trong các lớp vật liệu lọc. 

- Giai đoạn cuối của quá trình xử lý, nước thải sau bể Lọc sẽ chảy sang 

Modul tiếp xúc khử trùng để tiêu diệt các vi sinh vật gây bệnh trước khi đưa vào 

mạng lưới thoát nước. Chất khử trùng thường dùng là Clo được đưa từ hệ thống 

cấp dung dịch khử trùng vào ngăn khử trùng nhờ bộ châm Clo định lượng.   



Khoá luận tốt nghiệp                                                     Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên thực hiện: Hoàng Văn Tùng - Lớp MT1202  23 

- Phần bùn tạo ra ở các modul xử lý được bơm định kỳ về bể nén bùn nhờ 

bơm bùn. Tại ngăn bùn, bùn được làm giảm thể tích và tự phân huỷ, diệt trừ các 

mầm mống gây bệnh như trứng giun sán và các vi sinh vật ký sinh khác. Phần 

nước tách ra từ bể chứa bùn được dẫn quay trở lại bể thu gom. Bùn đã được nén 

giảm thể tích có thể dùng để tưới cây hoặc theo định kỳ được xe hầm cầu của 

công ty vệ sinh đến hút mang đi. Lượng bùn này không gây hại, có thể sử dụng 

trong quá trình xử lý rác thải làm phân bón hoặc phơi khô trong sân tập trung 

dùng để cải tạo đất hoặc Công ty ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu gom 

và xử lý chất thải rắn. 

Nước thải sau khi tuần tự đi qua các Bể xử lý trên đảm bảo đạt yêu cầu 

của QCVN 40:2011/BTNMT giá trị C cột B được xả vào nguồn tiếp nhận cùng 

với nước thải sau xử lý của phân xưởng in. 



Khoá luận tốt nghiệp                                                     Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên thực hiện: Hoàng Văn Tùng - Lớp MT1202  24 

 

CHƢƠNG V: TÍNH TOÁN THIẾT KẾ VÀ CHI PHÍ CÁC CÔNG TRÌNH 

ĐƠN VỊ 
 

V.1. Tính toán thiết kế 

V.1.1. Bể thu gom nước thải sinh hoạt 

* Chức năng : Thu gom nước thải sinh hoạt phát sinh từ các khu vực nhà vệ 

sinh, nhà ăn của công ty. Sau đó bơm nước thải về bể điều hoà. 

 * Thiêt kế: 

 Chênh cốt từ các khu vực phát sinh nước thải về bể thu gom : 0,8m 

 Chiều sâu hiệu dụng : 1,2m 

 Chiều sâu thiết kế : 1,9m 

 Diện tích bể : 1m x 1m 

V.1.2. Bể điều hoà 

* Thiết kế: 

 Chọn thời gian lưu nước là 4 h. 

V = 
8

*TQ
 = 

8

4*28
 = 14 (m

3
) 

 Chọn kích thước bể điều hoà: 

  Chiều cao : 2,5 m 

  Chiều dài  : 3 m 

  Chiều rộng : 2m 

 Chọn hiệu quả xử lý của bể điều hoà là 20%, như vật nồng độ BOD5
 
thực 

tế trước khi vào bể Aerotank là: S0 = S-0,2S = 540 - 0,2*540 = 432 (mg/l). 

V.1.3. Bể Aerotank 

*  Thiết kế 

Lưu lượng trung bình ngày: 28 m
3
/ngày 

Lưu lượng trung bình giờ : 3,5m
3
/h 

 BOD đầu ra   : 50 mg/l (loại B QCVN 40:2011/BTNMT ) 

 SS đầu ra   : 100 mg/l (loại B QCVN 40:2011/BTNMT ) 



Khoá luận tốt nghiệp                                                     Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên thực hiện: Hoàng Văn Tùng - Lớp MT1202  25 

 Thời gian lưu bùn  : 10 ngày 

 Thể tích của bể Aerotank được tính theo công thức 

VA = 
)*1(*

*)(**

tkdXa

tSSoYQ
 (m

3
) 

 Trong đó: 

 VA : Thể tích bể Aerotank (m
3
) 

 Q : Lưu lượng dòng vào bể ( 28m
3
/ngày) 

 S0: Hàm lượng BOD trong nước thải vào bể Aerotank ( 432 mg/l) 

 S  : Hàm lượng BOD trong nước thải ra khỏi bể Aerotank ( 50 

mg/l) 

 t : Thời gian lưu bùn, chọn t = 10 ngày 

 Y  : Hệ số sản lượng bùn, chọn Y = 0,6 (mgVSS/mgBOD5) 

 Xa : Nồng độ sinh khối trong bể Aerotank, chọn Xa = 2500 mg/l 

 kd  : Hệ số phân huỷ nội bào, chọn kd = 0,06 (ngày
-1

) 

Vậy thể tích bể Aerotank : 

VA = 
10*06,01*2500

10*50432*6,0*28
 = 16.04 ( m

3
 ) 

Chọn hệ số an toàn bằng 1,2 ==> VA = 16,04* 1,2 = 19,25 m
3
 

 Chiều dài bể : 4 m 

 Chiều rộng bể : 2 m 

 Chiều sâu : 2,5 m 

Khối lượng đệm vi sinh : 10 m
3
 

a. Thời gian lưu nước trong bể :  

t = 
Q

V
 = 

28

25,19
 = 0.6875 (ngày) =  5,5 (giờ) 

b. Tốc độ tăng trưởng của bùn 

 Yb = 
tkd

Y

*1
 

Trong đó :  

 Yb : Tốc độ tăng trưởng của bùn ( mgVSS/mg BOD5) 

 Y : Hệ số sản lượng bùn, chọn Yb = 0,6 



Khoá luận tốt nghiệp                                                     Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên thực hiện: Hoàng Văn Tùng - Lớp MT1202  26 

 kd: Hệ số phân huỷ nội bào, chọn kd = 0,06 ngày 
-1

 

 t : Tuổi của bùn, t = 10 ngày 

Như vậy:  

Yb = 
10*06.01

6.0
 = 0.375  (mgVSS/mgBOD5) 

c. Lượng bùn hoạt tính sinh ra trong một ngày 

                           Abùn = Yb * Q * (S0 - S) 

Abùn = 0.375*28*(432-50) = 4011 (g/ngày) 

d. Tính lượng không khí cần cung cấp cho bể Aerotank 

Để xử lý được 1kg BOD cần sử dụng 1,5 Kg O2. Vậy lượng O2 cần cung 

cấp cho bể Aerotank là: 

WO2 = 28 *(432-50) * 1,5 * 10
-3

 =  16,04 (kg/ngày) 

 Lượng không khí cần cung cấp: 

Wkk = WO2*
k

1
 

Trong đó: 

Wkk : Lượng không khí cần cung cấp cho bể Aerotank 

WO2 : Lượng oxi cần cung cấp cho bể Aerotank 

k = ρ * γ * φ = 1,225 *10 * 0,232 = 0,2842 

ρ : Khối lượng riêng của không khí tại 25
0
C, độ ẩm 85% ( ρ = 

1225kg/m
3
) 

γ  : Hiệu quả sử dụng khí ( phụ thuộc vào phương pháp cấp khí, kết 

cấu, chiều cao lớp nước trong bể Aerotank), thông thường γ = 7-12%, chọn γ = 

10% 

φ : Hàm lượng Oxi trong không khí φ = 0,232 (kg/kg không khí) 

Vậy Wkk = 16,04 * 
2842,0

1
= 56,4 m

3
/h 

V.1.4. Bể lắng đứng cho nước thải sinh hoạt 

  Do nước thải được sử lý qua bể Aerotank làm sạch hoàn toàn, có lớp đệm 

vi sinh, vì vậy các bông bùn hoạt tính phần lớn được giữ lại trên bề mặt lớp đệm. 

 Theo TCXDVN 51-2008, trang 48: 



Khoá luận tốt nghiệp                                                     Trường ĐHDL Hải Phòng 

Sinh viên thực hiện: Hoàng Văn Tùng - Lớp MT1202  27 

 Chọn tải lượng nạp nước bề mặt : SOR = 16,3 m
3
/m

2
/ngày 

 Diện tích bề mặt vùng lắng :  

Alắng = 
SOR

Q
 = 

3,16

28
 = 1,718 m

2
 

 Do chiều cao lắng bị hạn chế, nên theo kinh nghiệm từ một số công trình 

của công ty. Lấy hệ số an toàn bằng 2, nên diện tích bề mặt vùng lắng  